

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 754/KH-BGDĐT ngày 18/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên, giảng viên giảng dạy môn học Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) các Sở GDĐT; trường cao đẳng sư phạm, cơ sở giáo dục đại học tự chủ, trung tâm GDQPAN; lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 797/KH-SGDĐT, ngày 02/8/2024 của Sở GDĐT về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học; lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở năm 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải xây dựng Kế hoạch tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN trong trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thống nhất, cập nhật, bổ sung những nội dung cơ bản Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới” cho cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN góp phần nâng cao chất lượng dạy, học môn GDQPAN.

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN về nội dung, tổ chức, phương pháp dạy học lồng ghép nội dung GDQPAN.

- Trao đổi kinh nghiệm giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN tại các cơ sở GDĐT.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị.

- Báo cáo viên chuẩn bị chu đáo, đầy đủ nội dung; truyền đạt các chuyên đề đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ GDĐT, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an về quốc phòng, an ninh, liên hệ vận dụng sát thực tiễn.

- Cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn đúng, đủ thành phần, chấp hành nghiêm quy định của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Thành phần

1.1. Chủ trì: Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

1.2. Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Trưởng phòng Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các Phó Trưởng ban:

+ Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

+ Hiệu trưởng trường THCS thị trấn Cát Bà.

- Các thành viên: Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.

1.3. Báo cáo viên

- Đồng chí Vũ Quỳnh Anh, giáo viên trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi;

- Đồng chí Nguyễn Thị Kiều Diễm, giáo viên trường Tiểu học Đoàn Đức Thái;

- Đồng chí Vũ Thị Thanh Thảo, giáo viên trường Tiểu học Chu Văn An;

- Đồng chí Nguyễn Thị Huyền Trang, giáo viên trường THCS thị trấn Cát Bà;

- Đồng chí Hà Thị Tô Nga, giáo viên trường THCS thị trấn Cát Hải;

- Đồng chí Đỗ Thị Vân, giáo viên trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hoàng Châu.

1.4. Cán bộ quản lý, giáo viên dạy lồng ghép nội dung GDQPAN tại các trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học (dự kiến 100 người).

2. Thời gian

2.1. Thời gian chuẩn bị (cơ sở vật chất, tổ báo cáo viên - trợ giảng)

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu từ ngày 21/10/2024 đến ngày 25/10/2024.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị: ngày 24/10/2024 (Thứ Năm).

2.2. Thời gian tập huấn: 02 ngày (từ ngày 26/10/2024 đến ngày 27/10/2024).

- Khai mạc: 13h30 - 14h00 ngày 26/10/2024 (Thứ 7)

- Thời gian tập huấn

+ Buổi chiều: Từ 13h30' đến 17h00'.

+ Buổi sáng: Từ 08h00' đến 11h30'.

- **Sau Khai mạc tổ chức thành 06 lớp tập huấn theo cấp học** (sơ đồ các lớp học trường THCS thị trấn Cát Bà chuẩn bị).

3. Địa điểm: Trường THCS thị trấn Cát Bà

4. Nội dung tập huấn

4.1. Cấp tiểu học: Nội dung, phương pháp dạy lồng ghép trong môn Tiếng Việt, môn Tự nhiên và Xã hội, môn Lịch sử và Địa lý.

4.2. Cấp trung học cơ sở: Nội dung, phương pháp dạy lồng ghép trong môn Ngữ văn, môn Giáo dục công dân, môn Lịch sử và Địa lý.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát Hải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tập huấn, dự trù kinh phí, mời báo cáo viên, mời đại biểu khách mời.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ báo cáo viên; chuẩn bị nội dung tham luận, bài giảng cho lớp tập huấn, bài phát biểu khai mạc, bế mạc; quy định của lớp tập huấn.

- Tổ chức tập huấn cho toàn bộ giáo viên dạy lồng ghép nội dung GDQPAN cho các nhà trường trên địa bàn huyện. Báo cáo kết quả tập huấn về Sở GDĐT trong **ngày 28/10/2024**.

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức buổi tập huấn.

2. Báo cáo viên

Chuẩn bị bài giảng và lên lớp tập huấn, cụ thể:

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Tiếng Việt: đồng chí Nguyễn Thị Kiều Diễm, giáo viên trường Tiểu học Đoàn Đức Thái;

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Tự nhiên và Xã hội: đồng chí Vũ Quỳnh Anh, giáo viên trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi;

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Lịch sử và Địa lý: đồng chí Vũ Thị Thanh Thảo, giáo viên trường Tiểu học Chu Văn An;

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Lịch sử và Địa lý: đồng chí Nguyễn Thị Huyền Trang, giáo viên trường THCS thị trấn Cát Bà;

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Ngữ văn: đồng chí Hà Thị Tố Nga, giáo viên trường THCS thị trấn Cát Hải;

- Giảng lồng ghép nội dung GDQPAN trong môn học Giáo dục công dân: đồng chí Đỗ Thị Vân, giáo viên trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hoàng Châu.

3. Các trường Tiểu học Đoàn Đức Thái, Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học Chu Văn An; THCS thị trấn Cát Bà, THCS thị trấn Cát Hải, Tiểu học và Trung học cơ sở Hoàng Châu: Cử báo cáo viên lên lớp tập huấn theo phân công.

4. Trường THCS thị trấn Cát Bà

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cho lớp tập huấn, cụ thể:

- + 01 Hội trường khoảng 100 chỗ ngồi.

- + Âm thanh, loa máy, Míc đeo không dây 01 bộ/giảng viên.

- + 06 phòng làm địa điểm tập huấn.

+ Khung chữ:

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**LỚP TẬP HUẤN
LỒNG GHÉP NỘI DUNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH
NĂM HỌC 2024-2025**

Cát Hải, ngày 26-27 tháng 10 năm 2024

- Chuẩn bị sơ đồ các lớp tập huấn và các điều kiện khác (nước uống...).

5. Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở

- Cử cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy lồng ghép môn GDQPAN tham gia tập huấn đủ số lượng (mỗi môn học từ 1-3 người), đúng thành phần.

- Đăng ký danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn (có biểu mẫu kèm theo) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo và gửi bản mềm vào địa chỉ Email: doananhtuyetpgd@gmail.com trước **10h00'** ngày **22/10/2024**.

- Chỉ đạo cán bộ quản lý, giáo viên tham dự tập huấn bảo đảm bút vở, trang phục theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua đồng chí Đoàn Ánh Tuyết, chuyên viên để trao đổi, thống nhất.

- Thanh toán kinh phí đi đường cho cán bộ quản lý, giáo viên tham gia lớp tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn lồng ghép nội dung GDQPAN trường tiểu học, trường trung học cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học năm học 2024-2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo./.

Nơi nhận:

- LĐ, CV PGDĐT;
- Các trường TH, TH&THCS, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Mạnh Hùng